HM0.460.5701
上海华明电力设备制造有限公司
HM 0.460.5701-03.09/2021
VCM 有载分接开关
使用说明书
    欢迎您使用华明的有载调压分接开关。
    在使用您所购置的有载分接开关之前，请务必仔
细阅读本产品的使用说明书。

3.1 开关技术参数……………………………………………………………………………………2
3.2 开关额定使用条件………………………………………………………………………………2
四、型号说明………………………………………………………………………………………………3
4.1 型号的表示方法…………………………………………………………………………………3
4.2 分接选择器绝缘等级表示………………………………………………………………………4
4.3 分接选择器基本接线原理图……………………………………………………………………6
五、包装运输和储存………………………………………………………………………………………7
5.1 供货组件…………………………………………………………………………………………7
5.2 运输和验收………………………………………………………………………………………7
5.3 货物的存放………………………………………………………………………………………8
六、分接开关在变压器上的安装…………………………………………………………………………9
6.1 变压器箱体上用于固定开关的法兰……………………………………………………………9
6.2 分接选择器和切换开关的装配…………………………………………………………………10
6.3 将分接选择器引出线接到切换开关油室………………………………………………………11
6.4 分接开关在箱顶式变压器上的安装……………………………………………………………13
6.5 分接开关在钟罩式变压器上的安装……………………………………………………………13
6.6 调压绕组抽头和分接开关接线端子的联结……………………………………………………18
七、变压器变比试验和直流电阻测量……………………………………………………………………20
7.1 变比试验…………………………………………………………………………………………20
7.2 变压器直流电阻测量……………………………………………………………………………21
八、干燥处理和注油………………………………………………………………………………………21
8.1 干燥处理…………………………………………………………………………………………21
8.2 注油………………………………………………………………………………………………23
九、分接开关保护装置和传动装置组件的安装…………………………………………………………24
9.1 气体继电器的安装………………………………………………………………………………24
9.2 压力释放阀的使用………………………………………………………………………………24
9.3 电动机构的安装…………………………………………………………………………………24
9.4 伞齿轮盒的安装…………………………………………………………………………………24
9.5 水平和垂直传动轴的安装………………………………………………………………………24
9.6 传动轴防护罩的安装……………………………………………………………………………25
9.7 多台分接开关联动组的安装……………………………………………………………………27
9.8 分接开关传动系统档位校准……………………………………………………………………27
十、分接开关出厂试验及试验前准备工作………………………………………………………………28
10.1 试验前的准备工作……………………………………………………………………………28
10.2 在变压器厂的试验……………………………………………………………………………28
十一、变压器的运输和运行现场投入运行………………………………………………………………29
11.1 拆下电动机构的运输…………………………………………………………………………29
11.2 注油和无储油柜的运输………………………………………………………………………29
11.3 无注油的运输…………………………………………………………………………………29
11.4 变压器在运行现场的投入运行………………………………………………………………29
十二、运行监视……………………………………………………………………………………………30
十三、分接开关的维护……………………………………………………………………………………30
13.1 变压器油的油质要求及监控…………………………………………………………………30
13.2 检修维护………………………………………………………………………………………30
十四、附录…………………………………………………………………………………………………31
HM0.460.5701
一、前言
本技术文件在全面阐述了VCM真空有载分接开关的运输、安装、调试、试验以及随变压器投入运
行等各环节应注意事项的基础上，详细介绍了分接开关在变压器上的安装方法和步骤，并对分接开关运
行过程中的检修维护周期提供了标准。与此同时对各环节的安全事宜进行了说明。本技术文件对象是变
压器制造单位的生产、工艺、试验和质检人员，对于变压器设计和运行人员具有参考价值。
二、产品概述
2.1 概述
VCM系列有载开关适用于额定电压35KV、63KV 、110 KV 、150kV及 220KV,最大额定通过电
流三相 600A、单相1500A，频率 50Hz 或 60Hz 的电力变压器或工业变压器，在负载下变换分接头以达
到调节电压的目的。三相有载分接开关用于Y接（星接）中性点调压，单相有载分接开关则用于任意的
调压方式。
VCM系列有载分接开关是一种典型的组合式有载分接开关。它由切换开关和装在下方的分接选择
器组成（图-1）。切换开关由切换芯子和切换油室组成, 切换芯子装在切换油室里。
VCM型真空有载分接开关外形尺寸与CM型有载分接开关完全一样。
VCM有载分接开关借助于分接开关头部法兰安装于变压器箱盖上，通过其盖上的蜗轮蜗杆减速器、
水平传动轴、伞齿轮箱、垂直传动轴与CMA7或 SHM电动机构联结，以达到分接变换的目的。
 特殊档位设计订货时与华明技术部沟通确认。本使用说明书包括了VCM型真空有载分接开关
（以下简称开关）使用和安装所需的全部资料。
图-1  VCM 有载开关外形
1
三、技术规范
VCM真空有载分接开关执行 IEC60214-1/2003 和 GB10230.1-2007 标准。
3.1 开关技术参数表-1
3.2 开关额定使用条件
1. 开关在油中使用温度不高于100℃，不低于－25℃。
2. 开关存放环境温度不高于40℃,不低于-25℃,湿度条件不大于85%。按标准设计的开关使用环境
温度不高于 40℃，不低于 -25℃。若使用环境温度高于 40℃，或低于 -25℃时，订货时需注明。该开

2
HM0.460.5701
四、型号说明
4.1 型号的表示方法
　　VCM开关因相数、最大额定通过电流、设备最高电压、选择器的绝缘等级和连接方式的不同组合
而出现多种规格。所以，在开关的型号中应明确体现上述各项性能参数，其各项代号的详细说明如图-2
所示。
VCMⅢ- 600 Y/126 D - 10193W
10  19  3  W
分接选择器基本连接方式
分接选择器绝缘等级代号
设备最高电压（kV）
联结方式
最大额定通过电流
相数代号
产品型号
转换选择器, 分别用W、G 表示
  W：带极性选择器
　　　　　　  G：带粗调选择器
中间位置数, 分别用 0、1 和 3 表示
最大工作分接位置数
（按是否带转换选择器有多种规格，最大为107）
分接选择器分布触头数
（分别有10、12、14、16、18）
图-2 分接开关型号说明
图-3 分接选择器基本连接方式说明
4.1.1 基本连接方式
　　根据变压器的调压范围和绕组的连接方式不同，分接选择器有多种不同的规格，分接选择器的规格
由分接选择器分布触头数、操作位置数和转换选择器形式组成，分接选择器型号中各项参数的表达方
式见图-3。
3
注；a0 内部绝缘水平系带火花间隙保护的绝缘水平，当全波冲击 130kV，100%响应。
表-２  分接选择器绝缘等级
 单位：(kV)
绝缘距离
符 号
分接选择器B型 分接选择器C型 分接选择器D型 分接选择器DE型
1.2/50μs 50Hz/1min 1.2/50μs 50Hz/1min 1.2/50μs 50Hz/1min 1.2/50μs 50Hz/1min
a 265 50 350 82 460 105 550 120
b 265 50 350 82 490 146 550 160
a0 90 20 90 20 90 20 90 20
a1 150 30 150 30 150 30 150 30
c1 485 143 545 178 590 208 660 230
c2 495 150 550 182 590 225 660 250
d 265 50 350 82 460 105 550 120
例如：
1. 线性调： 用5位数字表示，如14140 表示每相触头位置14，工作位置数为14，中间位置数为 0 的线
   性调开关。
2. 正反调： 5位数字后加一字母W, 如 14131W，表示每相触头位置14, 工作位置数为13.中间位置
   数为1的正反调开关。
3. 粗细调： 5位数字后加一字母 G，如14131G，表示每相触头位置14, 工作位置数为13.中间位置数
   为1的粗细调开关。
4.2 分接选择器绝缘等级
分接选择器分四种不同绝缘等级，分别以B、C、D 表示，其绝缘等级数据见表-2，绝缘距离符号说
明见图-4。
4
HM0.460.5701
绝缘距离符号说明：
a—同相调压线圈首末端之间
b—不同相的调压线圈任一分接间
a0—切换开关级间
a1—分接选择器级间
c1—同相粗调绕组的首端与细调绕组的输出端之间
c2—不同相的粗细线圈之间
d—同相粗调绕组两端之间
SF—火花间隙
图-4  调压线圈各部位的电压梯度
5
10 10 0 … 18 18 0     10 09 1W … 18 17 1W    10 19 1G … 18 35 1G
      10 19 1W … 18 35 1W    10 19 3G … 18 35 3G
      10 19 3W … 18 35 3W
10 10 0 … 18 18 0     10 09 1W … 18 17 1W    10 19 1G … 18 35 1G
      10 19 1W … 18 35 1W    10 19 3G … 18 35 3G
      10 19 3W … 18 35 3W
3.粗细调
4. 切换开关
1. 线性调 2.正反调
图-5  基本电路图
4.3 分接选择器基本接线原理图
　　变压器调压线圈的抽头方式不同对应不同规格的分接选择器基本线图，图-5所示为常见基本接线
图，对于用户的特殊要求可进行特殊设计。
6
HM0.460.5701
五、包装运输和储存
5.1 供货组件
分接开关成套供货有以下几部分组成：
 切换开关（图-6）
 分接选择器（图-7）
 电动机构、控制器及连接电缆
 传动轴、联轴器、圆锥齿轮盒等传动部分附件
 保护继电器及附件
 供用户装配开关时专用工具及附件
 用户订货时提出的特殊要求配件
供货产品组件以发运时对应的装箱清单为准。
5.2 运输和验收